MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 164/2023/PROGRAD

Torna pública a avaliação dos recursos
e o resultado final da homologação das
inscrições; e o resultado preliminar da
classificação das solicitações de auxílio
do Programa de Apoio a Discente em
Trabalho de Conclusão de Curso
(PAD-TCC) da Unila, no período letivo
de 2023.1.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 19 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente, e

CONSIDERANDO a Resolução COSUEN nº 013, de 23 de julho de 2014, que institui
e normatiza o apoio financeiro a estudantes, para realização de pesquisa de campo,
visita técnica e viagem de estudos para a realização de trabalho de conclusão de
curso de graduação presencial da UNILA, quando previsto em projeto de pesquisa;

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 10, de 05 de maio de 2023, que
estabelece o Calendário Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 147, de 24 de agosto de 2023, que torna
pública a abertura do processo inscrição ao Programa de Apoio à Participação de
Discentes em Eventos, para o período 03 julho a 31 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 154/2023/PROGRAD, de 14 de agosto de
2023, torna público o resultado preliminar da homologação das inscrições do
Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, no período letivo de 2023.1.

RESOLVE:

Tornar pública a avaliação dos recursos e o resultado final da homologação das
inscrições; e o resultado preliminar da classificação das solicitações de auxílio
Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso (PAD-TCC) da
Unila, no período letivo de 2023.1.

1. DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR DE
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

_______________________________________________________________________________________
Edital nº 164/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

1.1 A avaliação dos recursos encontra-se organizada da seguinte forma:

I - Anexo I: relação de recursos deferidos;

1.2 Não houve recursos indeferidos.

2. DO RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

2.1 A relação das inscrições homologadas encontram-se no Anexo II do presente edital.

3. DO RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES

3.1 O resultado preliminar da classificação das solicitações encontra-se organizada da
seguinte forma:

I - Anexo III: relação de solicitações contempladas;

3.2 Não houve solicitações em Lista de Espera.

4. DO RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO

4.1 O(A) candidato(a) poderá interpor recurso ao resultado preliminar da classificação pelo
sistema Inscreva (https://inscreva.unila.edu.br/events/2310/subscriptions/new), no período
de 18 a 19/08/2023.

4.2 O recurso deverá ser devidamente justificado e complementado com documentos
comprobatórios.

4.3 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas administrativas de
julgamento quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

4.4 Não serão consideradas como recurso as alterações no conteúdo da solicitação inicial.

4.5 Não serão apreciados recursos encaminhados por outras vias, intempestivos ou que não
estejam devidamente fundamentados.

4.6 A ordem de classificação divulgada no resultado preliminar poderá sofrer alterações
após o julgamento dos recursos.

4.7 O(A) discente que interpor recurso deverá imprimir ou salvar o Comprovante de
Interposição de Recurso, gerado somente após o término de inscrição (ao imprimir ou salvar
o comprovante, o que confirma que seu recurso foi recebido pelo sistema).

4.8 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este edital poderão ser obtidos através
do e-mail prograd.daad@unila.edu.br. ou pelo telefone (45) 3522-9747.

4.9 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 17 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

_______________________________________________________________________________________
Edital nº 164/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

https://inscreva.unila.edu.br/events/2310/subscriptions/new

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

Relação dos recursos deferidos

Nº RECURSO NOME CURSO DE GRADUAÇÃO

1 230816113513920 Carolina Mendes Suchoi Letras – Artes e Mediação
Cultural

2 230815081106628 Ivo Undivé Espínola
Estigarribia Cinema e Audiovisual

3 230815135606634 Leonardo de Souza Silva História – América Latina

4 230816145406257 Sol Marita Mishyx Dominici
Santos

Letras – Artes e Mediação
Cultural

_______________________________________________________________________________________
Edital nº 164/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II

Relação das inscrições homologadas

INSCRIÇÃO NOME CURSO

1 230806212008231 Ahmed Walid Hammaud
Chansedine

Ciência Política e Sociologia –
Sociedade, Estado e Política na
América Latina

2 230806234057848 Carolina Mendes Suchoi Letras – Artes e Mediação
Cultural

3 230805191237910 Dea Valentina Acosta
Mareco

Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

4 230804192959476 Ivo Undivé Espínola
Estigarribia Cinema e Audiovisual

5 230806024650194 Leonardo de Souza Silva História – América Latina

6 230806212522849 Rafaela Necci Maciel Cinema e Audiovisual

7 230806211833495 Rosa Angelica Duque Tenjo Cinema e Audiovisual

8 230806210210595 Sara Michel Daniela Diaz
Jimenez

Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar

9 230803180528800 Sol Marita Mishyx Dominici
Santos

Letras – Artes e Mediação
Cultural

10 230805210332627 Yanderi Josefina
Fernandez Hernandez

Relações Internacionais e
Integração

_______________________________________________________________________________________
Edital nº 164/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

ANEXO III

Relação de solicitações contempladas com auxílio

Clas. Nome Curso

Local de realização da atividade Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

Transp. Diária TOTAL Transp.. Diária TOTALPaís Estado Cidade

1
Yanderi Josefina
Fernandez
Hernandez

Relações
Internacionais e
Integração

Colombia Departamento
de La Guajira Uribia 3.795,00 450,00 4.245,00 1.400,00 450,00 1.850,00

2 Sara Michel Daniela
Diaz Jimenez

Desenvolvimento
Rural e Segurança
Alimentar

Brasil São Paulo São Paulo 420,00 250,00 670,00 420,00 250,00 670,00

3 Sol Marita Mishyx
Dominici Santos

Mediação cultural -
Artes e Letras Brasil São Paulo São Paulo 1.050,00 250,00 1.300,00 1.050,00 250,00 1.300,00

4
Ahmed Walid
Hammaud
Chansedine

Ciência Política e
Sociologia –
Sociedade, Estado e
Política na América
Latina

Brasil /
Paraguai

Mato Grosso e
Paraná / Dep.
Aambai e Alto

Paraná

Ponta Porã,
Foz do Iguaçu
/ Pedro Juan
Caballero,
Ciudad del

Leste

1.400,00 400,00 1.800,00 1.400,00 400,00 1.800,00

5 Dea Valentina Acosta
Mareco

Antropologia –
Diversidade Cultural
Latino-Americana

Paraguai Capital Assunção 510,00 150,00 660,00 510,00 150,00 660,00

_______________________________________________________________________________________
Edital nº 164/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

Clas. Nome Curso

Local de realização da atividade Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

Transp. Diária TOTAL Transp.. Diária TOTALPaís Estado Cidade

6 Rafaela Necci Maciel Cinema e Audiovisual Colombia Cundinamarca Bogotá 2.070,00 400,00 2.470,00 1.400,00 400,00 1.800,00

7 Ivo Espínola
Estigarribia Cinema e Audiovisual Paraguai Capital Assunção 380,00 400,00 780,00 380,00 300,00 680,00

8 Leonardo de Souza
Silva

História – América
Latina Paraguai Capital /

Central
Assunção /
Luque 300,00 450,00 750,00 300,00 450,00 750,00

9 Rosa Angelica Duque
Tenjo Cinema e Audiovisual Colombia Cundinamarca Bogotá 2.070,00 400,00 2.470,00 1.400,00 400,00 1.800,00

10 Carolina Mendes
Suchoi

Mediação cultural -
Artes e Letras Colômbia Medellín Antioquia 1.400,00 450,00 1.850,00 1.400,00 450,00 1.850,00

TOTAL 13.395,00 3.600,00 16.995,00 9.660,00 3.500,00 13.160,00

_______________________________________________________________________________________
Edital nº 164/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/08/2023

EDITAL Nº 164/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/08/2023 13:53 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 164 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 17/08/2023 6f6b901969

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf